Дело №1-118/2021

УИД № 74RS0008-01-2021-000681-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Аша 21 июня 2021 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи 

Нусратова Р.С. 

при секретаре Корсуновой Д.Ф.

с участием сторон:

государственного обвинителя

ст.помощника Ашинского городского прокурора Арутюновой О.М.

потерпевшей Потерпевший №1

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Бадретдинова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 17.02.2021 года Ашинским городским судом Челябинской области по ст. 116.1 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 5 000 рублей. Штраф выплачен 29.04.2021 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 причинил побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за нанесение побоев, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 28.01.2020 года на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан, вступившего в законную силу 10.02.2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ «нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние», и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, который до настоящего времени не оплачен.

Таким образом, на 06.03.2021 года ФИО1, согласно со ст.4.6 КоАП РФ является лицом, которому назначено административное наказание за совершенное административное правонарушение и считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, он не исполнил, данный штраф до настоящего времени не оплатил. 

Так, 06.03.2021 года около 22:00 часов, ФИО1, находился в зальной комнате квартире № 4 дома № 2 «а» по ул. Западная г.Аши Челябинской области совместно со своей сожительницей Потерпевший №1 

Он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в ходе ссоры, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения телесных повреждений и физической боли Потерпевший №1, применяя побои, умышленно, кулаком своей правой руки нанес 1 удар в область левой руки, 1 удар кулаком левой руки в область правого локтя, не менее 8 ударов кулаками обеих рук в область правой ноги Потерпевший №1, отчего последняя испытала физическую боль. Продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на причинение телесных повреждений и физической боли Потерпевший №1, применяя иные насильственные действия, он умышленно схватил своей правой рукой за волосы в области головы Потерпевший №1 и на протяжении не более 1 минуты стал с силой тянуть ее за волосы, отчего последняя испытала физическую боль.

В результате умышленных противоправных действий со стороны ФИО1 у Потерпевший №1 имели место один кровоподтек на левой верхней конечности в области плеча, восемь кровоподтеков на правой нижней конечности на всем протяжении. Кровоподтеки носили поверхностный характер, не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, потому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал о полном согласии с предъявленным обвинением по ст. 116.1 УК РФ, по обстоятельствам пояснил, что 06.03.2021 года он приехал в гости к Потерпевший №1 в г. Аша. Они совместно сидели, распивали спиртное, общались на различные темы. В какой-то момент на телефон потерпевшей пришло смс-сообщение, которое она ему не показала. Он приревновал её, у них на этой почве возникла ссора, и поэтому он нанес ей несколько ударов руками. В настоящее время точное их количество и куда наносил удары не помнит, согласен, в этом, с показаниями потерпевшей Потерпевший №1. Вину в преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, подтверждается следующим доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1, допрошенная в судебном заседании, показала, что 06.03.2021 года к ней в гости приехал ранее ей знакомый ФИО1 она с ним некоторое время совместно проживала. В тот день они распивали спиртное, вспоминали прошлое, потом у них возникла ссора и ФИО1 стал наносить ей удары. Подсудимый нанес ей 1 удар кулаком своей правой руки в область ее левой руки выше локтя, отчего она испытала физическую боль, стала плакать, говорила, что ей больно, ругалась на него. После чего он нанес ей еще 1 удар кулаком своей левой руки в область ее правого локтя, от данного удара она испытала резкую сильную боль в области локтя. Он кричал на нее нецензурными словами, потом наклонившись вперед нанес ей не менее 8 ударов кулаками своих рук по ее правой ноге, отчего она испытала сильную физическую боль в правой ноге. Затем он схватил ее за волосы своей правой рукой в области головы и стал трясти ее как бы тянул вниз их с усилием на протяжении около одной минуты, отчего она испытала сильную физическую боль. От ударов ФИО1 у неё на руках и ногах образовались синяки. После ФИО1 прекратил свои действия и ушел. В настоящее время они отношения не поддерживают. Вопросы наказания подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>4, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что Потерпевший №1 приходится ей сестрой, ранее она проживала с ФИО1 в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, 07.03.2021 года сестра пришла к ней в гости, она увидела, что у нее на обеих руках и на правой ноге были синяки, она ее спросила, что произошло, на что сестра ей ответила, что ее 06.03.2021 года избил ФИО1, так как снова ее к кому-то приревновал (л.д. 33-34). 

Вина подсудимого ФИО1 в указанном преступлении подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2021 года, в ходе которого с участием и с разрешения Потерпевший №1 осмотрена 

<

адрес> (л.д. 5-6);

- протоколом принятия устного заявления от 11.03.2021 года от Потерпевший №1, в котором указано, что она желает привлечь к установленной законом ответственности ФИО1 по факту причинения ей телесных повреждений (л.д. 7);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 26.03.2021 года (л.д. 17);

- заключением эксперта № 96«Д» от 06.04.2021 года, по итогам исследовании повреждений, обнаруженных у потерпевшей ФИО2 установлено, что в марте 2021 года на момент обращения у последней имели место: один кровоподтек на левой верхней конечности в области плеча, восемь кровоподтеков на правой нижней конечности на всем протяжении. Морфологическая картина повреждений на момент судебно-медицинского обследования соответствовала давности их образования около 4-7 суток, что допускает возможность их причинения во время указанное в постановлении. В механизме образования данных повреждений имело место не менее девяти травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов) на поверхность левого плеча, бедра голени и коленного сустава правой нижней конечности. Конструкционные особенности следообразующей части травмирующего предмета (предметов) в морфологической картине повреждений не отобразились. Кровоподтеки носили поверхностный характер, не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, потому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д. 38-40).

Исследовав доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния указанного выше в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной. 

Судом установлено, что 06.03.2021 года около 22:00 часов, ФИО1, находился в зальной комнате 

<

адрес> совместно с Потерпевший №1, где действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, нанес потерпевшей последней удары руками и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью.

Суд находит показания подсудимого достоверными, так как они согласуются с показаниями потерпевшей, которая в судебном заседании дала подробные пояснения по обстоятельствам преступных действий ФИО1, также с показаниями свидетеля 

<

ФИО>4, родственника потерпевшей видевшей наличие повреждений у потерпевшей, со слов последней узнавшей, что они были нанесены именно ФИО1 

Суд считает данные обстоятельства установленными, подтвержденными помимо показаний вышеуказанных лиц, письменными материалами, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения и подробно изложенными в описательно-мотивировочной части приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ – нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд должен учитывать, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении признал полностью; по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 70). На учете у врача психиатра не состоит; состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с 2015 года с диагнозом: «пагубное употребление стимуляторов». 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит, полное признание им вины, чем ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Также, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, а также смягчающие вину ФИО1 обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому наказание, в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере пяти тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001; Банк получателя: Отделение Челябинск банка России // УФК по Челябинской области г. Челябинск, номер счет банка получателя средств 40102810645370000062, номер счета получателя 03100643000000016900, БИК 017501500, КБК 188 1 16 03116 01 0000 140, ОКТМО 75609000.

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов